
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 13Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da legislação 
federal, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 3.048/99; e
CONSIDERANDO ainda, os termos da Comunicação de Decisão do INSS, 
Número do Benefício: 6277383594, espécie 31, de 02/04/2019.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão à servidora Francilene Rocha Pires, Id. Funcio-
nal nº 5851505/2, ocupante da função temporária de Assistente Admi-
nistrativo, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação,  22 (vinte 
e dois)  dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 
24/04/2019 a 15/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de maio de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 434558

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01 Contrato: Nº 10/2018
Data da assinatura: 02/05/2019
Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020.
Objeto: Prorrogação do contrato por 12 (doze) meses assim como a su-
pressão de 6% (seis por cento) do valor do contrato, com fundamento no 
art. 57, inciso II c/c art. 65, parágrafo 1º da Lei 8.666/93 e o parágrafo 
único do art. 3º do Decreto Estadual de nº 1, de 2 de janeiro de 2019. 
Sendo assim, esta altera a Cláusula Primeira do contrato.
Valor do Termo Aditivo: R$ 755.534,40 (Setecentos e cinquenta e cinco 
mil, quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos)
Contratado: IMPERADOR SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: TV. Almirante Wandenkolk, nº 183- Bairro Umarizal – CEP- 
66.055-045 Belém-PA.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 434411

FÉRIAS
.

Portaria nº 117 DE 15 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Eletrônico 2019/220191, de 
13/05/2019, que dispõe sobre cancelamento de gozo de férias de servi-
dor do Igeprev.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria nº 110/2019, de 08/05/2019, publicada no DOE 
nº 33.870, de 10/05/2019, o período de férias concedidas, no período de 
17/06/2019 a 16/07/20019, ao servidor Enildo Henriques da Fonseca, 
Id. funcional nº 5888182/3, ocupante da função temporária de Técnico 
Previdenciário A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de maio de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 434318

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 859 DE 13 DE MAIO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o servidor 
RODRIGO CASTRO DA ROCHA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func  nº 5914699/1, da CERAT de Belém para a CEEAT de Micro e Pe-
quenas Empresas, para execução de atividade considerada de especial 
relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, 
nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 
19 de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 860 DE 13 DE MAIO DE 2019
DESIGNAR o servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Id Func nº 
5096936/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, para responder pela Diretoria 
de Tecnologia da Informação, no período de 13/05/2019 a 11/06/2019, 
por motivo de férias do Titular GILVA PINHEIRO RIBEIRO, Id Func nº 
5858038/1.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 861 DE 13 DE MAIO DE 2019
DESIGNAR a servidora ROSILENE DO SOCORRO GARCIA ARANHA, Id Func 
nº 7000545/2, Técnico em Gestão Pública, para responder pela Diretoria 
de Gestão Contábil e Fiscal, no período de 03/06/2019 a 02/07/2019, por 
motivo de férias do Titular HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES, Id Func 
nº 5620511/1.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 863 DE 13 DE MAIO DE 2019
DESIGNAR a servidora CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, 
Id Func nº 57234537/1, Técnico em Administração e Finanças, em subs-
tituição a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU, Id 
Func nº 22829/1, Assessor Fazendário, no período de 03/06/2019 a 
02/07/2019, por motivo de Férias.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Portaria nº 864 DE 13 DE MAIO DE 2019
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de gozo de férias à servidora MARCIA 
MARIA SERRA MONTEIRO, Id Func nº 5128056/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, para serem 
usufruídas no período de 08/07/2019 a 30/07/2019, em virtude 
da interrupção das férias referentes ao exercício de 01/01/2018 a 
31/12/2018, pela Portaria nº 244 de 29/01/2019, publicada no DOE nº 
33.795 de 01/02/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 865 DE 13 DE MAIO DE 2019
CONCEDER ao servidor DERCELINO GONCALVES DA COSTA, Id Func nº 
5704553/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 26/05/2019 a 24/06/2019, correspondentes ao triênio de 20/12/2003 
a 19/12/2006.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 866 DE 13 DE MAIO DE 2019
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO LOPES CAVALCANTE, Id Func 
nº 5066484/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de San-
tarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/06/2019 a 
02/07/2019, correspondentes ao triênio de 06/11/2001 a 05/11/2004.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 867 DE 13 DE MAIO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARE ARAUJO ALCANTARA, Id 
Func nº 700550/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/06/2019 a 02/07/2019, correspondentes ao triênio de 11/03/2007 a 
10/03/2010.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 868 DE 13 DE MAIO DE 2019
CONCEDER ao servidor ELIEZER PINHEIRO FILHO, Id Func nº 53740/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Belém, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/06/2019 a 01/08/2019, 
correspondentes ao triênio de 27/11/2011 a 26/11/2014.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 869 DE 13 DE MAIO DE 2019
CONCEDER ao servidor MARCELO AMARAL TEIXEIRA, Id Func nº 
57176048/4, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria de Tri-
butação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/06/2019 a 
02/07/2019, correspondentes
ao triênio de 03/11/2011 a 02/11/2014.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 535 DE 07 DE MAIO DE 2019
INTERROMPER a contar de 13/05/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 23 (vinte e três) dias, das férias do servidor 
ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, Id Func nº 5121000/1, 
Marinheiro Regional de Maquinas, lotado na UECOM do Litoral/CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, concedidas pela Portaria nº 115 de 06/03/2019, 
publicada no DOE nº 33.822 de 12/03/2019, referente ao exercício de 
02/04/2018 a 01/04/2019, as quais
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
Portaria nº 586 DE 15 DE MAIO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LUZIA DO SOCOR-
RO NOGUEIRA BARROS, Id Func nº 5280028/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 
do período de 17/06/2019 a 16/07/2019 para o período de 16/09/2019 a 
15/10/2019,dreferente ao exercício de 22/04/2018 a 21/04/2019.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
Portaria nº 587 DE 15 DE MAIO DE 2019
INTERROMPER a contar de 10/05/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 26 (vinte e seis) dias, das férias do servidor 
FRANCISCO UNG JU DO, Id Func nº 5915306/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI, concedidas através da Portaria nº 115 de 
06/03/2019, publicada no DOE nº 33.822 de 12/03/2019, referente ao 
exercício de 29/07/2017 a 28/07/2018, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 10/07/2019 a 04/08/2019.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
Portaria nº 588 DE 15 DE MAIO DE 2019
INTERROMPER a contar de 16/05/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 6 (seis) dias, das férias da servidora KELLY 
AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Id Func nº 5914778/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-a, lotada na Diretoria de Tecnologia da Informação, 
concedidas através da Portaria nº 446 de 19/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.810 de 22/02/2019, referente ao exercício de 29/07/2017 a 
28/07/2018, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 09/09/2019 a 14/09/2019.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
Portaria nº 589 DE 15 DE MAIO DE 2019
INTERROMPER a contar de 06/05/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 26 (vinte e seis) dias, das férias do servidor 
UBIRACI DE ALMEIDA BARBOSA, Id Func nº 46043/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CERAT de Belém, concedidas pela Portaria nº 115 
de 06/03/2019, publicada no DOE nº 33.822 de 12/03/2019, referente ao 
exercício de 08/11/2017 a 07/11/2018, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração


